




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 塔机销轴生产项目

项目代码 2408-320582-89-01-361313

建设单位 张家港市兴阳金属表面处理有限公司

法人代表/联系人 联系电*** 话

建设地

**********

点 江苏省苏州市张家港市锦丰镇交通村第十二组 50号

地理坐标 （ 120 度 37 分 54.908 秒， 31 度 54 分 21.484 秒）

项目审批（核准/

备案）部门（选填）
张家港市数据局

项目审批（核准/
备案）文号（选填）

张数投备（2025）81号

国民经济

行业类别
C3484机械零部件加工

建设项目
[...]
产生速

率kg/h
排放量
t/a

排放浓

度

排放速

率kg/h



— 36 —

mg/m3 mg/m3

天然

气燃

烧

SO2 0.036 5 0.005 经引风机

（风机风

量为

1000m3/h）
排至一根

15m高排

气筒P1

0.036 5 0.005

颗粒物 0.018 2.5 0.0025 0.018 2.5 0.0025

NOX 0.1428 19.84 0.0198 0.1428 19.84 0.0198

3）污染源调查参数

表 4-3有组织废气排放源强

污染

源名

称

排气筒底部中

心坐标

排气

筒底

部海

拔高

度

（m）

排气筒参数

污染

物名

称

排放

速率

（kg/
h）

排放

时间

（h/a
）

经度 纬度
高度

（m）

内径

（m）

温度

（℃）

流速

（m/s
）

P1排
气筒

120.6
32013

31.90
6080 5 15 0.4 25 11

SO2 0.005

7200
颗粒

物
0.002
5

NOX
0.019
8

4）排气筒废气达标性分析

本项目天然气燃烧废气经引风机排至一根 15m高排气筒P1，排气筒污染物情

况见表4-3。P1排气筒天然气燃烧废气有组织颗粒物、SO2、NOX达《工业炉窑大

气污染物排放标准》（DB32/3728-2020）表1标准限值。

5）非正常情况下废气达标情况

本项目生产过程中可能出现不正常排放状况为：生产过程中开停车、设备检修、

工艺设备运转异常等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到

应有效率等情况下的排放，具体情况如下：

①本项目污染物排放控制措施达不到应有效率主要是排烟系统故障，当排烟系

统故障时会自动报警，天然气加热炉自动停止，无污染物产生。

②本项目全年工作300天，烟气污染物排放浓度均按照直接排放进行核算，本

项目产生的有组织SO2、NOX、烟尘排放达到《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB32/3728-2020）表1标准限值，不会对大气产生明显影响。

6）废气监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南》（HJ819-2017），本项目废气污染源监测



— 37 —

计划见下表。

表4-4 废气污染源监测计划表
监测类型 监测指标 监测频次 执行排放标准

废气

P1排气筒

SO2 1次/年 《工业炉窑大气污染物排

放标准》（DB32/3728-2020）
表1标准

NOX 1次/年
颗粒物 1次/年

厂区内 颗粒物 1次/年
《工业炉窑大气污染物排

放标准》（DB32/3728-2020）
表3标准

厂界 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021)表3
标准

2、废水

1）废水类别

本项目采取“雨污分流”原则，雨水经市政雨水管网收集后排入区域雨水管网；

本项目产生的废水为生活污水。生活污水经化粪池预处理后接管至张家港北区污水

处理有限公司处理。本项目无工业废水排放。

2）产污环节

本项目员工为 8人，一班工作制，年工作300天，员工用水量按 0.15t/d计算，

生活用水量合计为360t/a，排污系数0.85，生活污水排放量为 306t/a，经化粪池处

理后接管至张家港北区污水处理有限公司集中处理，处理达标后尾水排入二干河。

3）污染物种类、浓度、产生量

本项目生活污水排放量为306t/a，经化粪池预处理后接管至张家港北区污水处

理有限公司处理，接管水质为COD400mg/L、NH3-N35mg/L、TP4mg/L、SS

200mg/L，符合委托张家港北区污水处理有限公司的处理要求。水污染物最终外排

浓度为COD30mg/L、NH3-N 1.5mg/L、TP0.3mg/L、SS10mg/L。污染物产生情况

表见表 4-5。

表4-5 水污染物排放源强表

废水

类型

排水

量
m3/a

污染物

名称

产生浓

度mg/L
产生量
t/a

接管浓

度mg/L
接管量
t/a

外排浓

度mg/L
外排量
t/a

生活

污水
306

COD 400 0.122 400 0.122 30 0.0092
NH3-N 35 0.011 35 0.011 1.5 0.0005
TP 4 0.001 4 0.001 0.3 0.0001
SS 200 0.061 200 0.061 10 0.0031



— 38 —

4）废水排放信息表

污水接管口已根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》

进行规范化设置。

表4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

工艺

是否

可行

生活

污水

COD
SS

NH3-N
TP

张家港

北区污

水处理

有限公

司

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

性排放

TW001 化粪池 是
DW0
01 是

企

业

总

排

口

5）水污染控制

根据本项目废水污染防治措施分析，本项目采取的工艺能够保证废水达标接管

污水处理厂接管要求。生活污水污染因子COD400mg/L、NH3-N 35mg/L、TP4mg/L、

SS200mg/L，能达到张家港北区污水处理有限公司接管要求。

6）依托污水处理厂的可行性评价

①张家港北区污水处理有限公司

张家港北区污水处理有限公司总设计规模 6万m3/d，目前已建一期工程，一期

工程设计处理能力为 3万 t/d，2011年 12月建成，已于 2012年6月通过验收。污

水处理厂接管范围：锦丰片区东至 204国道，西至太子圩港、南至晨丰公路、北至

长江，含锦丰、大新两镇的全部和晨阳、德积、乐余等镇的一部分，目前实际接管

水量约 2.5万 t/d，污水处理厂采用A2/O+混凝沉淀过滤工艺，处理后尾水采用二氧

化氯消毒；污泥处理采用机械浓缩、脱水后外运处置。北区污水处理厂建设处理规

模为3万m3/d，目前实际接管水量约 2.5万 t/d，尚有余量 0.5万 t/d。本项目在该污

水厂的接管范围内，污水接管可行。本项目污水为生活污水，水质较为简单，水量

较小，对外环境冲击性小，不会造成外环境功能变化，纳污水体水质仍能维持现状

基本不变，对周围水环境影响较小。



— 39 —

Cv

图4-1 污水处理工艺图

②接管可行性

本项目废水排水量为 306t/a（约1.02t/d），目前北区污水处理厂日均处理污水

0.5万吨，尚有余量可接纳建设项目废水，项目接管废水水质满足污水处理厂接管

要求，排入张家港北区污水处理有限公司是可行的。

项目废水主要为生活污水，水质简单，水质可达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4中三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）表1中B等级标准及张家港北区污水处理有限公司接管要求，经设置

规范化排污口接管接入张家港北区污水处理有限公司进行集中处理是可行的。

③管网配套可行性分析

目前项目所在地依托厂区污水管网，因此本项目产生的废水接管排入张家港北

区污水处理有限公司进行处理是可行的。

7）水污染物监测计划

参考《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ819-2017），结合企业实

际情况，本项目废水的日常监测要求见下表。

表4-7 废水监测计划表
污染源类型 监测点位 监测项目 监测频次

生活污水 DW001 COD、NH3-N、TP、TN 间接排放不要求开展自行监测

2、噪声

本项目噪声产生源主要为生产设备运行时产生的机械噪声，单台噪声级约为

80dB(A)。

内回流

外回流

进水

A2/O+生化池

粗格栅 进水泵房 沉砂池细格栅

匀质池

二沉池

水解池

出水

消毒转盘滤池混凝沉淀池

脱水机房 外运焚烧泥饼干化

中水回用



— 40 —

表4-8 本项目室内噪声源强调查清单

序

号

建筑

物名

称

声源

名称

声功率

级
/dB(A)

声源控制

措施

空间相对位置/m
距室内边

界距离/m
室内边界声

级/dB(A) 运行时段
建筑物插

入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物外

距离/m

1

生产

车间

圆钢切断

机
80

低噪声

设备、减

振隔声

等

4.75 21.88 1 0.5 54.6

生产运

行时段
300d*24

h

15 36.2 南0.5

2 方柱立式

钻机
80 -1.58 23.4 1 0.5 54.5 15 36.3 北0.5

3 热处理电

阻炉 3台 80 6.4 6.3 1 1.5 53.8 15 35.6 东1.5

4 台车炉 80 -6.4 12.5 1 1 54.1 15 36.0 西1

5 空压机 80 减振隔

声等
-6.4 24.1 1 0.7 54.3 15 35.8 北0.7

注：以厂房中心为坐标原点（0，0）。



— 41 —

2）建设单位采取以下降噪措施：

（1）控制设备噪声

在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽量选用低噪

声、低振动型号的设备，降低噪声源强；

（2）设备减振、隔声、消声器

高噪声设备安装减震底座，风机进出口加装消声器。

（3）加强建筑物隔声措施

高噪声设备均安置在室内，合理布置设备的位置，有效利用了建筑隔声，并采取

隔声、吸声材料制作门窗、墙体等，防止噪声的扩散和传播，正常生产时门窗密闭，

采取隔声措施。采用“闹静分开”和合理布局的设施原则，尽量将高噪声源远离噪声

敏感区域或厂界。在生产厂房、厂区周围建设一定高度的隔声屏障，如围墙，减少对

车间外或厂区外声环境的影响，种植一定的乔木、灌木林，亦有利于减少噪声污染。

（4）强化生产管理

确保各类防治措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止突发噪声。

综上所述，所有设备均安置于车间内，采取上述降噪措施后，设计降噪量达

30dB(A)。

3）噪声影响分析

本项目产生噪声主要为机械设备噪声，单台设备噪声声级值约80dB(A)。预测采

用等距离衰减模式，并参照最为不利时气象条件等修正值进行计算，噪声从声源传播

到受声点，受传播距离、空气吸收、阻挡物的反射与屏蔽等因素的影响，声能逐渐衰

减，根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），噪声预测计算的基本

公式为：

）（）（）（ miscbargratmdivCpp AAAAADrLrL  0

式中： ）（rLp ---距离声源 r处的倍频带声级，dB；

）（ 0rLp ---参考位置 r0处的倍频带声级，dB；

CD ---指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 wL 的全向

点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；



— 42 —

divA ---声源几何发散引起的衰减量，dB；

atmA ---空气吸收引起的衰减量，dB；

grA ---地面效应衰减，dB；

barA ---声屏障引起的衰减量，dB；

scAmi ---其他多方面原因引起的衰减，dB。

预测点的A声级：

）（）（ ））（（



8

1

1.010lg10
i

LrLpi
A

irL

对于有厂房结构的噪声源，按一定声源衰减考虑声强，通常衰减量为 10-20

dB(A)。对于建筑物的阻挡效应，衰减量通常为 5-20 dB(A)，楼房越高，遮挡面越大，

衰减量越大。

1000
0）（ rrAatm





， 为声在大气传播时的衰减系数，与空气的温度、湿度和

声波频率分布有关。

1、室内声压级公式

）（
Rr

QLL wp
4

4
lg10 21 



式中： 1pL ---室内墙壁某一点处声压级分布，dB；

wL ---独立噪声设备的声功率级，dB(A)；

Q---指向性因素；

r声源到靠近围护结构某点处的距离，m；

R---房间常数，等于 ）（  1/S ，S为室内总表面积，m2， 为平均吸声系数。

首先利用该公式计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级。

2、计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的i倍频带声压级

）（）（ 



N

j

L
ip

plijTL
1

1.0
l 10lg10

式中： ）（TLpli ---靠近围护结构处室内N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；



— 43 —

plijL ---室内 j声源 i倍频带声压级，dB；

N---室内声源总数。

3、计算出室外靠近围护结构处的声压级

）（）（）（ 6-2  ipliip TLTLTL

式中： ）（TL ip2 ---靠近围护结构处室外N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

iTL ---围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

4、计算出中心位置位于透声面积S处的等效声源的倍频带声功率级

slg102  ）（TLL pw

然后按室外声源预测方法计算预测点处的A声级。

5、屏障衰减公式

）（
321 203

1
203
1

203
1lg10

NNN
Abar 







 （有限长薄屏障）

6、几何发散衰减

11lg20r   Iwp DrLL ）（

式中： ID ---方向上的指向性指数，  RDI lg10 ；

R ---指向性因数，
I
IR 

  ；

I ---所有方向上的平均声强，W/m2；

I ---某一方向上的声强，W/m2。

7、计算总声压级

考虑噪声距离衰减和隔声措施，预测其受到的影响，预测结果见下表。

4-9 噪声影响预测结果 单位：dB(A)

预测点位 贡献值
标准

昼间 夜间

厂界

N1东厂界外1m 48.9 60 50